Дело № 5-140/21/2022
УИД16MS0077-01-2022-000493-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24  марта  2022 года                                                             город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 21 по  судебному району  г. Набережные Челны Республики Татарстан Д.Г. Хамидуллина,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, ул. Комарова, д. 20, каб. 504, дело об административном  правонарушении по  ч. 14 ст.19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении   индивидуального  предпринимателя  Линхарт Ж.  И.  (данные обезличены),
У С Т А Н О В И Л:

ИП  Линхарт  Ж.И.  не  выполнены  пункты  предписания  № 39/1/1   от 22.03.2021    об  устранении  нарушений  требований  пожарной  безопасности в   гостинице   по  адресу Набережные  Челны,  пр.  *,  д. *: двери эвакуационных выходов не  выполнены  открывающимися  по  ходу эвакуации из здания гостиницы (п. 36 «ж» ППР в РФ);  система  пожарной   сигнализации  гостиницы не обеспечивает подачу  светового  и  звукового сигналов о возникновении   пожара  на  приемно-контрольное  устройство  в  помещении  дежурного персонала  или  на  специальные  выносные  устройства   оповещения, с дублированием этих сигналов на  пульт подразделения пожарной  охраны  без участия   работников объекта  и (или)  транслирующей этот  сигнала   организации (п. 7  ст. 83 Федерального закона  № 123-ФЗ от 22.07.2008);  двери  электрощитовой,  сауны  не  выполнены   противопожарными  с  требуемым пределом огнестойкости – сертифицированными  в области   пожарной  безопасности  (ст. 46 ФЗ № 184-ФЗ от  27.12.2002; ст. 88 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о  требованиях пожарной   безопасности», п. 7.4 таблица 5.4 «Строительные  нормы и правила» 21-01-97 1.82 Строительных  норм и  правил СНиП2.08.02-89* «Общественные здания  и сооружения»;  в  парильной  не  выполнен  перфорированный сухотруб с  подключением  его  к внутреннему водопроводу (ст. 46 ФЗ № 184-ФЗ от 27.12.2002,  п. 4 ст. 4 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический  регламент о  требованиях пожарной  безопасности»  п. 6.3.9 СНиП 31-05-2003);  отсутствует  второй эвакуационный  выход  из здания(ст. 46 ФЗ № 184-ФЗ от 27.12.2002,  п. 4 ст. 4 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический  регламент о  требованиях  пожарной безопасности», п. 6.13 СНиП 21-01-97* п. 4.2.9 СП 1.13130.2020.
 ИП Линхарт  Ж.И.   в судебное заседание по извещению не явился.
Часть 14 статьи  19.5 КоАП РФ  устанавливает административную ответственность  повторное совершение административного правонарушения.  Часть 12 ст. 19.5 КоАП РФ   предусматривает  ответственность  за  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Вина   Линхарт Ж.И.   подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 28.02.2022 (л.д. 4-5), актом  проверки от 22.02.2022  (л.д. 6-8), копией предписания от  22.03.2021, которым установлен срок его выполнения –   01.02.2022 (л.д. 9-11).

Мировой судья считает, что вина   ИП Линхарт Ж.И. в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ч.14  ст.19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор,  доказана и подтверждается материалами   дела.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела не установлено.

Руководствуясь ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать  индивидуального  предпринимателя   Линхарт Ж. О.  виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 14 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и  назначить наказание  в виде  административного штрафа  в  размере 15000  (пятнадцать тысяч)  рублей.

Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.
Получатель: УФК по РТ (Министерство  юстиции Республики Татарстан). БИК: 019205400. Банк получателя:  Отделение-НБ Республика Татарстан. ОКТМО: 92701000001. Р/С 03100643000000011100. КБК 73111601193010005140. ИНН 1654003139. КПП 165501001,  идентификатор ***).

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 21 по  судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: РТ,  г. Набережные Челны, ул. Комарова д. 20, каб. 517.

Постановление может быть обжаловано в течение  десяти суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья

 подпись                                         Д.Г. Хамидуллина

1